Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 539/2022

Data: 19 de setembro de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através

dos setores competentes, realize a inclusão no

projeto de revitalização do Parque Ecológico

Rodolfo Rieger (Lago Municipal), a construção

de um Aquário Municipal com peixes nativos e

exóticos, sendo mais um atrativo para

moradores e visitantes de nossa cidade.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador

que abaixo subscreve para que seja autorizado o setor competente desta

Municipalidade neste caso a Secretaria Municipal de Planejamento, realize a

inclusão no projeto de revitalização do Parque Ecológico Rodolfo Rieger (Lago

Municipal), a construção de um Aquário Municipal com peixes nativos e exóticos,

sendo mais um atrativo para os moradores e visitantes de nossa cidade.

O referido espaço público poderia contar com diversos tanques de água

doce para exibição das espécies de peixes encontrados no Lago de Itaipu, não

somente servido de incentivo ao turismo, mas também para promover estudos da

produção de alimento vivo, projetos de educação e pedagogia para os alunos da

rede municipal de ensino, bem como se tornar um espaço de Lazer e Cultura

aliados na educação ambiental.

Além disso seria possível a exposição de outros tipos de peixes de água

doce encontrados em outras regiões do Brasil, como por exemplo: Tucunaré Açu,

Tucunaré Azul, Bicuda, Cachorra Facão, Tambaqui, Pirarara, Paraíba e até mesmo

os grandes Pirarucus.

Vale ressaltar que o Município de Toledo construiu seu Aquário Municipal

no ano de 2007, expondo mais de 60 espécies, originárias das bacias hidrográficas

dos Rios Paraná, Iguaçu e Amazonas, tendo peixes como Cascudos, Lambaris,

Dourados, Matrinxãs, Pintados, Mandis e Arraias, entre outras.

No caso de Toledo, o funcionamento da referida estrutura conta com

apoio do Curso de Engenharia de Pesca da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná que por meio de convênio firmado com a Prefeitura Municipal mantém

uma equipe técnica composta por professores, pesquisadores, acadêmicos de

graduação e pós-graduação, ao qual o nosso município poderia perfeitamente

estreitar um relacionamento e firmar uma mesma parceria com a Unioeste.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, o que muito alegrará a toda comunidade de Marechal

Cândido Rondon.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 19 de setembro de 2022.